Le precipua destinazione dei beni della Chiesa ai poveri, come si è visto, è anche il risultato delle elaborazioni patristiche sulla nozione di proprietà e sulle questioni socio-economiche, che giustificano, e giustificheranno privilegi economici non solo in capo ai chierici, ma a favore anche del patrimonio ecclesiastico²⁴⁴ amministrato dal vescovo.

ecclesiastiche perpetravano ai danni delle chiese erette dai privati. Cfr. Arnau, *Splendida* cit., 129-130.

²⁴⁴ La legislazione successiva si porrà sulla stessa linea costantiniana favorendo sempre più l'incremento dei patrimoni ecclesiastici. Cfr. C. Buenacasa Pérez, *La constitución y protección del patrimonio eclesiástico y la apropiación de los santuarios paganos por parte de la iglesia en la legislación de Constancio II (337-361)*, in *Pyrenae*, 28 (1997), 229s., ora disponibile in rete all'indirizzo www.raco.cat/index.php/Pyrenae/article/view/165149.

Barone Adesi, *Il sistema* cit., 75s. ricorda che, oltre ad essere oggetto di specifica regolamentazione positiva, la difesa dell'integrità patrimoniale delle proprietà ecclesiastiche è affidata, da un punto di vista interno alla Chiesa, ai canoni apostolici. Questi, in numero di 85, inseriti nelle antiche collezioni canoniche di séguito alle Costituzioni apostoliche, sono accolti nella *Sinagogae* di Giovanni Scolastico e risultano poi recepiti in apertura delle collezioni canoniche della Chiesa Ortodossa. Particolarmente importante, ai nostri fini, è il canone 38 (“*omnium rerum ecclesiasticarum curam habeat episcopus, easque administret velut Deo inspiciente; non autem ei liceat quidquam ex iis vindicare vel propinquis suis donare, quae Dei*”) che attribuisce al vescovo la responsabilità dei beni ecclesiastici, di cui è vietata la distrazione. Con il canone 41 invece (“*praecipimus, ut episcopus potestatem habeat rerum ecclesiasticarum. Si enim animae hominum pretiosae ei credendae sunt, multo magis eum oportet de pecuniis mandare, ita ut ex eius potestate omnia dispensetur indigentibus per presbyteros et diaconos atque suppeditentur cum timore Dei et omni sollicitudine, sed ipse quoque percipiat, quae opus sunt, si tamen indiguerit, ad necessarios suos usus et fratrum, qui hospitio suscipiuntur, ut nullo modo inopiam patiantur. Lex enim Dei constituit, ut, qui altari adsistunt, ex altari vivant, quandoquidem neque miles suis stipendiis arma fert contra hostes*”) si sancisce la destinazione propria dei beni della Chiesa al sostentamento dei poveri, dichiarando il